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شورای عالی امنیت ملی کشور: 

روح بلند پیشوای ملت بزرگ ایران به آرزوی دیرینه خویش رسید

شهادت حضرت آیت‌الله العظمی سیدعلی حسینی خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی
بسم الله الرّحمن الرّحیم. 

إنا لله و إنا الیه راجعون
ملّت بزرگ ایران!

روح بلند پیشوای ملّت بزرگ ایران و پیش قراول امّت اسلامی، حضرت امام خامنه‌ای با 

نوشیدن شهد گوارای شهادت در ماه مبارک رمضان به ملکوت اعلی پیوست.
شورای عالی امنیّت ملّی در این زمینه بیانیه‌ای به این شرح صادر کرده است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
روح بلند پیشوای ملّت بزرگ ایران و آزادی‌خواهان جهان و امت اسلامی، حضرت امام 
خامنه‌ای قدس‌الله نفس الزکیه به ملکوت اعلی پیوست و به آرزوی دیرینه خویش رسید و 
به تأسی از جدّ بزرگوارش امام علی صلوات‌الله علیه و سلامه علیهما در ماه مبارک رمضان 
با سر دادن ندای آسمانی فزت و ربّ الکعبه به ساحت مقدس الهی واصل گردید و شهد 

گوارای شهادت را در این ماه مبارک نوش نمود.
امروز ملّت نستوه ایران و امّت اسلامی و آزادی‌خواهان جهان به جهت حملات شریرانه 
آمریکای جنایتکار و صهیونیست‌های نابکار داغدارند اما دشمنان سفاک و دوزخیان 
ستمکار بین‌المللی بدانند بیداردلان جهان راه خود را یافته‌اند و این شهادت‌ها هرچند 
برای ملّت ما و ملل اسلامی گران باشد اما آنان را مقاوم‌تر و مصمم‌تر میگرداند و بی‌تردید 
شهادت آن شخصیت عظیم‌الشأن آغازگر خیزشی عظیم در مبارزه با ستمگران عالم خواهد 

بود. وسلام علیه یوم ولد و یوم یموت و یوم یُبعث حیا!
شورای عالی امنیّت ملّی 

اخبــــاراخبــــار

 همان‌گونه که قابل پیش‌بینی بود بار دیگر روز شنبه نهم اسفند‌ماه و در 
بحبوحه مذاکرات تهران و واشنگتن، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
و رژیم اسرائیل دست به اقدام نظامی علیه ایران زدند. تقریبا روز پنج‌شنبه 
مشخص بود که مذاکرات ژنو شکست خورده است. سفر وزیر خارجه عمان 
به واشنگتن نیز تلاشی بود برای اینکه آمریکا را از حمله منصرف کند و تقریبا 
جی‌دی ونس، معاون ترامپ، به او گفته بود، نمی‌توان کاری انجام داد. اما 
ابهامی که وجود داشت، این بود که آیا اسرائیل به این جنگ وارد خواهد 
شد یا خیر، که با حمله‌ای که دیروز شاهد آن بودیم، این رژیم نیز عملا به 
حمله علیه ایران پیوست. در حال حاضر نحوه پایان جنگ بسیار مهم است. 
البته در لحظه نگارش این یادداشت هنوز مشخص نشده است که آیا از افراد 

کلیدی کشورمان کسی هدف ترور قرار گرفته است یا خیر.
ضمن اینکه ایران در برابر این حمله، پایگاه‌های نظامی آمریکا در قطر، 
امارات و بحرین را هدف قرار داد و هنوز مشخص نیست که واکنش آن 
کشورها به این حملات چه خواهد بود. لذا این حملات نیز در نحوه پایان 
جنگ بسیار اهمیت دارد. امروز وارد دوره جدیدی شده‌ایم که معادلات 
تغییر خواهد کرد و ممکن است شاهد شرایط دیگری باشیم. البته به نظر 
من اقدامات آمریکا با هدف تغییر رژیم نیست و بیشتر در راستای ایجاد یک 
دولت ورشکسته است تا ایران را در موضع ضعف به دادن امتیازات حداکثری 
و تسلیم استراتژیک وادار کند. حال اینکه آیا ایران این موضوع را می‌پذیرد یا 
خیر، هنوز مشخص نیست. براساس ارزیابی‌ها، مساله از جنبه دیپلماتیک 
خارج شده و الان بیشتر مساله این است که تصمیم نظامی چیست. ولی 
اقدامی که ایران انجام داده، بیانگر آن است که ایران هم آمادگی خود را 
حفظ کرده و همزمان آگاه بوده که احتمالا درگیری‌ها نزدیک است. در واقع، 
ایران به موازات مذاکره، خود را برای حمله نیز آماده کرده بود. البته هنوز 
دیپلماسی مسدود نشده است و حداقل باید بتوان از این طریق به جنگ 
خاتمه داد. به بیان دیگر ایران و آمریکا باید مذاکره کنند و ببینند آیا می‌توان 

راه‌حل دیگری پیدا کرد یا خیر؟
لذا دیپلماسی تعطیل نشده ولی شرایط سخت‌تر شده است. پیش‌تر توازن 
قوا به نفع آمریکا بر هم خورده بود و امروز نیز این درگیری‌ها هر چه بیشتر این 
موضع را تقویت خواهد کرد و طبیعتا تمایل ایالات متحده آمریکا برای دادن 

امتیاز کمتر خواهد شد. 
همچنین به نظر می‌رسد که احتمالا الگوی این جنگ مانند جنگ ۱۲روزه 
است و احتمالا اهداف مدنظر آمریکا و اسرائیل هدف قرار دادن مقام‌های 
معترضان  به کمک  که  کنند  ادعا  تا  است  انتظامی  نیروهای  و  سیاسی 
آمده‌اند. فعلا نیروی زمینی پیاده نشده و اقدام، اقدام هوایی و حملات 

هدفمند است و متقابلا ایران نیز با موشک و پهپاد جواب خواهد داد.
به این نکته نیز باید توجه داشت که با وجود اینکه ایران پایگاه‌های آمریکا 
در منطقه را هدف قرار داده است، اما به سمت جنگ آخرالزمانی نخواهد 
رفت و کشورهای منطقه را هدف قرار نخواهد داد. اما همان‌طور که پیش از 
این گفته بود پایگاه‌های آمریکا را در منطقه هدف قرار خواهد داد. در عین 
حال ترامپ هم به نظر می‌رسد به دنبال تغییر رژیم نخواهد رفت و بیشتر 

می‌خواهد یک ضربه موثر به ایران وارد آورد.
در نهایت در خصوص سناریوهای پیش ‌رو می‌توان گفت که اگر ایران در روز 
نخست حملات، به‌خوبی به اسرائیل و آمریکا پاسخ دهد، احتمالا درگیری‌ها 
تا یکی دو هفته ادامه خواهد یافت. ولی آنچه می‌دانیم این است که تصمیم 
آمریکا این نیست یک جنگ طولانی را دنبال کند و نیروهای نظامی پیاده 
نیز در ایران مستقر نکرده است. لذا این احتمال می‌رود که درگیری‌ها فعلا 
به همین منوال ادامه پیدا کند تا در آخر مانند جنگ ۱۲روزه ببینیم که آیا 
کشورهای منطقه پادرمیانی خواهند کرد یا خیر. این مساله را نیز باید توجه 
داشت که حداکثر سوخت تانکرهای آمریکا یک ماه است و در مقابل توان 

تجهیزاتی ایران هم برای یک جنگ فرسایشی محدود است.

خروج از چرخه دیپلماتیک

سرمقاله

دکتر رحمن قهرمانپور

سناریوهای پیش‌روی بازار انرژی و رشد بین‌المللی؛

پیامدهای جنگ ایران برای اقتصاد جهانی

بررسی‌ها نشان می‌دهند مسیر رشد جهانی تا حد زیادی به تداوم عرضه نفت و گاز از 
منطقه وابسته است. حدود یک‌پنجم نفت جهان از تنگه هرمز عبور می‌کند و هرگونه 
اختلال پایدار در این مسیر می‌تواند به جهش شدید قیمت انرژی و بازگشت موج تورمی 

در اقتصادهای بزرگ منجر شود.
به گزارش دنیای اقتصاد؛ گسترش درگیری نظامی میان آمریکا و اسرائیل با ایران، اقتصاد 
جهانی را در برابر یکی از حساس‌ترین آزمون‌های دهه‌های اخیر قرار داده است؛ آزمونی 
که بیش از هر چیز به یک متغیر کلیدی گره خورده: جریان انرژی از خلیج‌فارس و به‌ویژه 

تنگه هرمز. 
در حالی که اقتصاد جهانی طی یک سال گذشته در برابر مجموعه‌ای از شوک‌های 
سیاسی و تجاری مقاومت نسبی نشان داده، اکنون بازار انرژی به کانال اصلی انتقال 
ریسک‌های ژئوپلیتیک تبدیل شده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد مسیر رشد جهانی تا 
حد زیادی به تداوم عرضه نفت و گاز از منطقه وابسته است. حدود یک‌پنجم نفت جهان 
از تنگه هرمز عبور می‌کند و هرگونه اختلال پایدار در این مسیر می‌تواند به جهش شدید 
قیمت انرژی و بازگشت موج تورمی در اقتصادهای بزرگ منجر شود. براساس گزارش 
تحلیلی فایننشال تایمز، اثرگذاری اقتصادی جنگ، بیش از هر عامل دیگر، به وضعیت 

عرضه نفت در خلیج‌فارس وابسته خواهد بود.
در سناریوی نخست، که بدبینانه‌تر ارزیابی می‌شود، اختلال جدی و طولانی‌مدت در عبور 
نفتکش‌ها از تنگه هرمز رخ می‌دهد. در چنین شرایطی، شوک عرضه می‌تواند قیمت 
نفت را به بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه برساند؛ سطحی که نه‌تنها هزینه تولید جهانی را 
افزایش می‌دهد، بلکه برنامه‌های کاهش نرخ بهره در اقتصادهای بزرگ را نیز با وقفه مواجه 
می‌کند. افزایش قیمت انرژی معمولا از دو مسیر به اقتصاد جهانی فشار وارد می‌کند: 
نخست از طریق افزایش مستقیم هزینه تولید و حمل‌ونقل، و دوم از طریق کاهش قدرت 

خرید مصرف‌کنندگان.
سناریوی دوم، که از دید برخی تحلیلگران محتمل‌تر است، شامل اختلال محدودتر در 
عرضه نفت ایران یا کاهش صادرات این کشور بدون بسته شدن کامل مسیرهای انرژی 
است. در این حالت نیز قیمت نفت می‌تواند به محدوده ۸۰ دلار یا بالاتر برسد، اما اثر آن 
بر رشد جهانی محدودتر خواهد بود؛ به‌ویژه اگر سایر تولیدکنندگان نفت سطح تولید خود 
را افزایش دهند. تصمیم اخیر اوپک‌پلاس برای افزایش عرضه نفت نیز در همین چارچوب 

قابل تفسیر است؛ تلاشی برای مهار شوک قیمتی و آرام‌سازی بازار.
با این حال، حتی افزایش‌های محدود قیمت نفت نیز بدون پیامد نخواهد بود. برآوردها 

نشان می‌دهد هر افزایش پایدار ۱۰ دلاری در قیمت نفت می‌تواند رشد اقتصادی جهانی 
را طی یک سال بین ۰.۱ تا ۰.۲ واحد درصد کاهش دهد. اگر قیمت نفت به سطوح بسیار 
بالا برسد و در آن محدوده تثبیت شود، اقتصاد جهانی با کاهش محسوس رشد و افزایش 

نااطمینانی مالی مواجه خواهد شد.
اقتصاد آمریکا، با وجود افزایش استقلال انرژی در سال‌های اخیر، همچنان از شوک‌های 
قیمتی جهانی مصون نیست. افزایش قیمت نفت به‌طور مستقیم بر قیمت بنزین و هزینه 
زندگی خانوارها اثر می‌گذارد و می‌تواند تورم مصرف‌کننده را به‌طور قابل توجهی افزایش 
دهد. چنین روندی احتمال کاهش نرخ بهره توسط بانک مرکزی آمریکا را کاهش می‌دهد 
و شرایط مالی را سخت‌تر می‌کند. از منظر بازارهای مالی نیز شوک انرژی معمولا به تقویت 

دلار و کاهش تمایل به سرمایه‌گذاری پرریسک می‌انجامد.
اقتصادهای آسیایی، به‌ویژه چین، هند، ژاپن و کره جنوبی، در معرض آسیب‌پذیری 
بیشتری قرار دارند؛ چراکه بخش عمده نفت و گاز عبوری از تنگه هرمز به این کشورها صادر 
می‌شود. افزایش قیمت انرژی می‌تواند رشد صنعتی آسیا را کند کرده و بر زنجیره‌های 
تامین جهانی اثر بگذارد. اروپا نیز با توجه به وابستگی به واردات انرژی و تجربه بحران‌های 

اخیر، نسبت به افزایش قیمت گاز طبیعی مایع و نفت حساس باقی مانده است.
در سطح سیاست‌گذاری پولی، افزایش قیمت نفت وضعیت بانک‌های مرکزی را پیچیده‌تر 
می‌کند. در شرایطی که بسیاری از اقتصادها در مسیر کنترل تورم قرار گرفته‌اند، شوک 
انرژی می‌تواند روند نزولی تورم را متوقف کند. واکنش متعارف بانک‌های مرکزی در برابر 
شوک‌های انرژی، صبر و عدم واکنش فوری است، اما اگر افزایش قیمت‌ها پایدار باشد، 

سیاست‌های انقباضی می‌تواند طولانی‌تر شود.
فراتر از بازار انرژی، جنگ اثر روانی قابل توجهی بر بازارهای مالی دارد. افزایش نااطمینانی 
ژئوپلیتیک معمولا به کاهش سرمایه‌گذاری، افت ارزش سهام و افزایش نوسان بازارها 
با چالش‌هایی چون جنگ‌های  اقتصاد جهانی هم‌زمان  که  در شرایطی  می‌انجامد. 
تجاری، تغییرات فناوری و تنش‌های سیاسی مواجه است، اضافه شدن یک شوک انرژی 

می‌تواند اعتماد فعالان اقتصادی را تضعیف کند.
با وجود این مخاطرات، برخی تحلیلگران بر تاب‌آوری اقتصاد جهانی تأکید دارند. تجربه 
سال‌های اخیر نشان داده است که اقتصاد جهانی توان سازگاری با شوک‌های ژئوپلیتیک 
را دارد و بازارها در صورت عدم اختلال پایدار در عرضه انرژی می‌توانند به تعادل جدید 
برسند. از این منظر، متغیر تعیین‌کننده نه خود درگیری، بلکه دامنه و مدت‌زمان تاثیر آن 

بر بازار انرژی است.
جنگ در منطقه‌ای که شریان اصلی انرژی جهان در آن قرار دارد بیش از آنکه یک بحران 
محلی باشد، یک ریسک سیستمیک برای اقتصاد جهانی محسوب می‌شود. آینده رشد 
اقتصادی جهان اکنون بیش از هر زمان دیگری به امنیت مسیرهای انرژی، ثبات بازار نفت 
و مدیریت تنش‌های ژئوپلیتیک گره خورده است. اگر جریان انرژی پایدار بماند، اقتصاد 
جهانی می‌تواند از این شوک عبور کند؛ اما هرگونه اختلال گسترده، اقتصاد بین‌الملل را 

وارد مرحله‌ای تازه از بی‌ثباتی خواهد کرد. 

 

برای ورود به سایت روزنامه حدیث کرمان

بارکد را اسکن کنید

وزیر جهاد کشاورزی: 

سفره مردم بدون هیچ اختلالی در حال تامین است
وزیر جهاد کشـاورزی گفت: با هماهنگی ایجاد شـده در سراسر کشـور، کمبودی در بازار 

محصولات کشـاورزی نداریم و سـفره مردم بدون هیچ اختلالی در حال تامین اسـت.
بـه گـزارش مهـر بـه نقـل از وزارت جهـاد کشـاورزی، غلامرضـا نـوری قزلجه، وزیـر جهاد 
کشـاورزی بـا بیـان ایـن کـه در دولـت هماهنگـی لازم بـرای تامیـن و ترخیـص کالاهـای 
اساسـی برقـرار اسـت، گفـت: هیـچ دغدغه و خللـی برای تامین معیشـت و سـفره مردم 

ایجـاد نخواهد شـد.
وی افـزود: هماهنگی‌های لازم در سـطوح عالی بین دسـتگاه‌های اجرایی برقـرار و روند 

ترخیص کالاهای اساسـی با شـتاب بیشـتر در حال انجام است.
ایـن مقـام عالی وزارت ادامه داد: اصناف و اتحادیه‌های بخش کشـاورزی مانند همیشـه 
به ویژه در شـرایط حاضر پای کار هسـتند و با هماهنگی ایجاد شـده در سراسـر کشـور، 

هیچ کمبـودی در بازار محصولات کشـاورزی نداریم.
نـوری قزلجـه با بیان اینکه اقلام و کالاهای اساسـی حتی به میزان بیشـتر از نیـاز بازار به 
ویژه در ایام ماه مبارک رمضان و نیاز بازار شـب عید تأمین شـده و در انبارها ذخیره‌سـازی 

شـده اسـت، اظهـار کرد: مـردم نگران نباشـند و بـا برنامه‌ریـزی و اولویت‌بنـدی نیازهای 
ضـروری بـه فروشـگاه‌ها مراجعه کننـد و مایحتاج خـود را خریـداری کنند.


